⁷ C.35 q.6 c.10.

⁸ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

⁹ X. 2.20. 11.

¹⁰ X. 2.24. 4.

¹¹ X. 2.26. 15.

¹² X. 2.2. 13.

¹³ X. 1.31. 13.

¹⁴ X. 4.14. 1.

Quod patet per bullam expressam concessam ordini praedicatorum per Nicolaum 4.⁷ vt illi qui ad terras infidelium transirent, possint iudicare de causis matrimonialibus. Idem per Adrianum 6. et Paulum 3.⁸ vt in ipsis priuilegijs est manifestum. At quia de commissione ibi constat, sufficiat scire, quod licet causa matrimonij sit grauis, et solum Episcoporum, alijs ex concessione conuenit, scilicet, praelatis religionum, et quibus ipsi duxerint committendum, vt diximus. * In diebus nostris pro religiosis in nouo orbe, S. S. Papa noster Pius quintus ad petitionem potentissimi regis Hispaniarum Philippi secundi, concessit omnia quae ante Concilium Tridentinum religiosis concessa erant, ad ministerium conuersorum, et conuertendorum ex Indis. Et per Leonem 10. et Adrianum 6. sub istis verbis in quibus dioecesanibus interdicit Pontifex, vt in loco vbi sunt monasteria, vel in loco vbi de licentia praelati manent religiosi, tam in signatis locis, quam in signandis, nihil innoent: sed de licentia suorum praelatorum, sine alicuius alterius licentia, possint sacramenta ministare sicut ante. Et ad executionem huius diplomatis rex suas dedit litteras. Quibus omnibus suis ministris iniungit publice hoc indultum in nouo orbe denunciare, vt neophyti ad religiosos recurrant in nouo orbe vt olim ante Concilium Tridentinum, vt supra diximus, quod priuilegium ad litteram in fine in appendice appositum est.

Ista concessio non intelligitur solum in foro conscientiae, sed etiam in foro iudiciali, et quando est contrarietas partium.⁹ Propter quod oportet notare Clementinam¹⁰ de iudicijs, quae incipit. Dispendiosam prorogationem litium, quam interdum ex subtili ordinis iudicarij obseruatione causarum docet experientia prouenire, restringere in subscriptis casibus cupientes, etc. Statuimus, vt in causis super electionibus, postulationibus, etc. necnon super matrimonijs, et vsuris procedi valeat de caetero simpliciter, et de plano, ac sine strepitu iudicij, et figura. Quomodo autem ista sint intelligenda, declarata sunt in Clementina. Saepe contingit de verborum significatione,¹¹ vbi dicitur: Iudex necessario libellum non exigat, litis contestationem non postulet, in tempore etiam feriarum ob necessitates hominum indultarum a iure procedere valeat, amputet dilationum materiam, litem quanto poterit faciat breuiorem, exceptiones, appellationes, dilatorias, et frustratorias repellendo, partium aduocatorum et procuratorum contentiones, et iurgia, testiumque superfluum multitudinem refranando. Non sic tamen iudex litem abbreviet, quin probationes necessariae, et defensiones legitimae admittantur.